
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  18-06-2018 Numero  38

Oggetto: DETERMINAZIONE COSTI PER RILASCIO CARTA IDENTITA'
ELETTRONICA.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 16:55, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 13-06-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: SERVI ALBERTO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 14-06-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.
Lgs. 18-08-2000, n. 267 e degli art. 5 e 6 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, hanno espresso parere favorevole:

VISTI:
- il D.L. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito in Legge 31 marzo 2005 n. 43 che ha istituito la carta
d’identità elettronica (C.I.E) destinata a sostituire del tutto quella cartacea;
- l’art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015, convertito con legge 6 agosto 2015, n. 125 che ha introdotto
la nuova Carta d’identità elettronica;
- l’art. 291 del R.D. 6 maggio 1940 che al secondo e terzo comma stabilisce che all’atto del rilascio
o del rinnovo,i comuni sono autorizzati ad esigere, oltre che i “diritti di segreteria”, un diritto che
comunemente viene chiamato “diritto fisso”;
- l'art.40 della Legge 08.06.1962 n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni che impone ai
Comuni la riscossione dei diritti di segreteria;
- il c. 12 ter dell’art. 10 del D.L. 18-01-1993 n. 8 convertito nella L. 19-03-1993 n. 68 che
determina in L. 10.000 (€ 5,26) il diritto fisso da esigere quale rimborso spesa per il rilascio di carte
d’identità oltre ai diritti di segreteria di € 0,26 di cui alla tabella D allegata alla L. 604/1962 e
ss.mm., cioè : € 5,26 + € 0,26 = € 5,42;
- il decreto del 25 maggio 2016 n° 139 del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con
il Ministero dell'Interno e il Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione con il
quale è stato determinato l'importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità
elettronica, che fissa il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA € 3,03, per un totale di euro
16,79;
- il D.M. pubblicato nella gazzetta Ufficiale Serie generale n. 139 del 16-06-2016 che contiene le
disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di emissione sono
disciplinate dal Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in applicazione dell’art. 10, c.6 del
decreto legge n. 78/2015;

VISTE le circolari del Ministero dell'interno n. 10 e n. 11 del 2016 e n. 4 e n. 8 del 2017,
con le quali sono state date ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE compresa la
determinazione dell'importo da corrispondere, in particolare la Circolare del Ministero dell’Interno
n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le modalità di riversamento dei
corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero;

RILEVATA l’esigenza da parte dell’Amministrazione di abolire i diritti doppi attualmente
pari ad €  10,58  applicati nei casi di smarrimento, deterioramento e furto del documento e di
uniformare il pagamento del diritto fisso comunale per il rilascio dei duplicati delle Carte di Identità
(in caso di smarrita, deteriorata, furto) a quello del rilascio o rinnovo del documento, considerando
l’emissione di un nuovo documento a seguito di smarrimento o sottrazione o anche deterioramento,
con le caratteristiche di un vero e proprio rilascio ex novo, per cui la validità della carta ricomincerà
a decorrere dalla data del rilascio, anche se subordinato alla presentazione della relativa denuncia ai
competenti organi di polizia;

RITENUTO, inoltre, dare atto che i diritti già previsti per la carta d’identità cartacea
ammontanti a €  5,42, rimangono inalterati e che le stesse potranno essere emesse solo in casi di
reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione
elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche, così come indicato dal Ministero;



DATO ATTO che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta
d’identità elettronica a titolo di rimborso delle spese è determinato nel seguente modo:
per il primo rilascio e rinnovo € 22,50 così determinato:

 costo della carta € 13,76 + Iva vigente al 22% pari ad €  3,03, totale corrispettivo di
competenza del Ministero dell’Interno € 16,79;

 diritto fisso  € 5,16 - diritto di segreteria  € 0,26 - rimborso spese  0,29;
 Totale costo della Carta Identità Elettronica € 22,50

Per rilascio di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto) € 22,50 così determinato:
 costo della carta € 13,76 + Iva vigente al 22% pari ad €  3,03, totale corrispettivo di
competenza del Ministero dell’Interno € 16,79;

 diritto fisso  € 5,16 - diritto di segreteria  € 0,26 - rimborso spese  0,29;
 Totale costo di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto) della  Carta Identità
Elettronica € 22,50;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri in atti di cui all’art. 49, 1̂ comma del D.Lgs. 267/2000;
CON VOTI favorevoli ed unanimi;

D E L I B E R A

1-) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di
seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione anche al fine di cui
dell’articolo 3 della Legge 07-08-1990 n. 241 e s.m.i.;

2-) di determinare  in euro 22,50 la somma complessivamente dovuta dagli utenti per il
rilascio o rinnovo  e per il rilascio del duplicato della nuova Carta d’Identità Elettronica così
riassunta:

 Costo della carta € 13,76 + Iva vigente al 22% €  3,03;
 Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79;
 Diritto fisso  € 5,16 - diritto di segreteria  € 0,26 + rimborso spese € 0,29;

3-) di abolire i diritti doppi attualmente pari ad €  10,58 applicati nei casi di smarrimento,
deterioramento e furto del documento;

4-) di dare atto che i diritti già previsti per la carta d’identità cartacea ammontanti a €  5,42
rimangono inalterati e che le stesse potranno essere emesse solo in casi di reale e documentata
urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e
partecipazione a concorsi o gare pubbliche, così come indicato dal Ministero.

Con separata votazione unanime
Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


